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KẾ HOẠCH
Triển khai lộ trình đổi mới công nghệ đến năm 2035

gắn với chuyển đổi số và phát triển nông nghiệp công nghệ cao
trên địa bàn xã Định Quán

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 07/01/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai 
về việc xây dựng lộ trình đổi mới công nghệ đến năm 2035 đối với các ngành kinh tế 
mũi nhọn; Căn cứ tiềm năng, thế mạnh kinh tế nông nghiệp và tiểu thủ công nghiệp 
của địa phương;

Ủy ban nhân dân xã Định Quán ban hành Kế hoạch triển khai chi tiết giai đoạn 
2026 - 2035 như sau:

I. MỤC TIÊU CỤ THỂ
Giai đoạn 2026 - 2027:
Hoàn thành khảo sát, đánh giá hiện trạng công nghệ của 100% doanh nghiệp, 

hợp tác xã (HTX) và hộ kinh doanh cá thể quy mô lớn trên địa bàn.
100% sản phẩm OCOP của xã có mặt trên các sàn thương mại điện tử và ứng 

dụng thanh toán không dùng tiền mặt.
Giai đoạn 2028 - 2030:
Hình thành ít nhất 02 mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao (tưới tiêu 

tự động, nhà màng thông minh, giám sát qua IoT).
100% sản phẩm nông sản chủ lực của xã được áp dụng công nghệ truy xuất 

nguồn gốc (QR Code) và đạt tiêu chuẩn an toàn (VietGAP/GlobalGAP).
Giai đoạn 2031 - 2035:
Phổ cập mô hình sản xuất nông nghiệp tuần hoàn, nông nghiệp xanh.
Kết nối thành công các doanh nghiệp địa phương vào chuỗi cung ứng của các 

khu công nghiệp lớn trong tỉnh.
II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHI TIẾT
1. Giai đoạn 2026 - 2027: "Chuẩn hóa dữ liệu và Phổ cập kỹ năng số"
a) Điều tra, khảo sát và xây dựng dữ liệu (Năm 2026)
Nội dung: Rà soát toàn bộ máy móc, thiết bị, quy trình sản xuất của các cơ sở 

chế biến nông sản, cơ khí, mộc dân dụng và các trang trại chăn nuôi.
Cách thức:



Giao Phòng Kinh tế lập biểu mẫu khảo sát (dựa trên hướng dẫn của Sở 
KH&CN).

Thành lập Tổ công tác đến từng cơ sở để thu thập thông tin về: Tuổi đời thiết bị, 
mức độ tự động hóa, nhu cầu đổi mới công nghệ.

Mục tiêu: Cung cấp dữ liệu chính xác để Sở KH&CN xây dựng Bản đồ công 
nghệ của Tỉnh.

b) Tuyên truyền và Đào tạo thực chiến
Mô hình "Cà phê Công nghệ": Định kỳ hàng quý, Phòng Kinh tế phối hợp với 

Hội Doanh nghiệp/Hội Nông dân tổ chức buổi gặp gỡ để phổ biến các chính sách hỗ 
trợ vốn, hỗ trợ kỹ thuật của Tỉnh.

Tập huấn chuyển đổi số: Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Tổ công nghệ số 
cộng đồng hướng dẫn hộ kinh doanh:

Cách sử dụng phần mềm kế toán, quản lý kho cơ bản trên điện thoại.
Kỹ năng chụp ảnh sản phẩm, livestream bán hàng nông sản.
2. Giai đoạn 2028 - 2030: "Ứng dụng công nghệ vào sản xuất thực tế"
a) Đối với Nông nghiệp (Ngành mũi nhọn của xã)
Triển khai công nghệ IoT (Internet vạn vật): Thí điểm hỗ trợ 01-02 HTX lắp đặt 

hệ thống cảm biến giám sát độ ẩm đất, điều khiển tưới nước và châm phân tự động 
qua Smartphone.

Truy xuất nguồn gốc: Bắt buộc áp dụng tem truy xuất nguồn gốc điện tử (QR 
Code) đối với các sản phẩm chủ lực (ví dụ: trái cây, rau sạch) để đủ điều kiện đưa 
vào siêu thị và các bếp ăn tập thể.

Cơ giới hóa: Hỗ trợ nông dân tiếp cận vốn vay ưu đãi để mua máy bay không 
người lái (Drone) phun thuốc bảo vệ thực vật, máy thu hoạch tự động.

b) Đối với Tiểu thủ công nghiệp và Thương mại
Khuyến khích các xưởng cơ khí, chế biến gỗ trên địa bàn đầu tư máy cắt CNC, 

máy khắc laser để nâng cao độ tinh xảo và giá trị sản phẩm.
Hỗ trợ các cơ sở sản xuất thực phẩm (bún, bánh, giò chả...) đổi mới công nghệ 

đóng gói, bảo quản (công nghệ hút chân không, tiệt trùng) để kéo dài thời gian sử 
dụng, mở rộng thị trường tiêu thụ.

3. Giai đoạn 2031 - 2035: "Nâng tầm và Liên kết chuỗi"
Tổng kết các mô hình điểm giai đoạn trước, tổ chức tham quan học tập kinh 

nghiệm để nhân rộng ra toàn xã.
Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức các phiên kết nối cung - cầu, đưa doanh 

nghiệp của xã tham gia vào chuỗi cung ứng phụ trợ cho các doanh nghiệp FDI tại các 
Khu công nghiệp lân cận.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN



Ngân sách nhà nước: Sử dụng dự toán chi sự nghiệp khoa học công nghệ, 
khuyến nông, khuyến công hàng năm của xã (đã lập theo Thông tư 38, 39 của Bộ 
KHCN).

Nguồn vốn hỗ trợ của Tỉnh: Chủ động lập hồ sơ dự án để xin kinh phí từ Quỹ 
phát triển KH&CN của tỉnh, các chương trình khuyến công quốc gia/địa phương.

Nguồn xã hội hóa: Vốn đối ứng của doanh nghiệp, hộ dân (Nhà nước hỗ trợ 
một phần, nhân dân cùng làm).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kinh tế (Cơ quan thường trực)
Chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch.
Trực tiếp làm việc với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và PTNT 

để nắm bắt các gói hỗ trợ và hướng dẫn người dân làm hồ sơ thụ hưởng.
Theo dõi, đôn đốc các HTX, doanh nghiệp thực hiện đổi mới công nghệ.
2. Phòng Văn hóa - Xã hội
Chịu trách nhiệm về hạ tầng số, hỗ trợ kỹ thuật và công tác tuyên truyền.
Phối hợp với Đài truyền thanh xã xây dựng chuyên mục "Nhịp cầu công nghệ" 

để giới thiệu các mô hình làm kinh tế giỏi nhờ áp dụng công nghệ mới.
3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã
Hội Nông dân: Vận động hội viên đăng ký mô hình "Nông dân sản xuất kinh 

doanh giỏi ứng dụng công nghệ cao".
Đoàn Thanh niên: Xung kích trong việc hỗ trợ người dân đưa sản phẩm lên sàn 

thương mại điện tử.
4. Chế độ báo cáo 
Định kỳ trước ngày 15/12 hàng năm, Phòng Kinh tế tổng hợp kết quả thực hiện, 

tham mưu UBND xã báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ (để tổng hợp báo cáo UBND 
Tỉnh).

Trên đây là Kế hoạch chi tiết triển khai lộ trình đổi mới công nghệ đến năm 2035 
của xã Định Quán. Yêu cầu các bộ phận chuyên môn và các ấp nghiêm túc triển khai./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Khoa học và Công nghệ (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các ấp, HTX, Doanh nghiệp;
- Lưu: VT, KT.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đăng Thành
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